sita, quæ ex Hispania subministrabatur, neq; tenuis omnino erat, neq; vsque adeò angusta, vt ad illū parcè modice q; viueniem, atq; ad alterum etiā socium alendū non sufficeret. Atque hunc in modum Ignatius vitam tolerabat. Sed non in opere solum incommodis illius affecta studia sunt, alia etiam extinerunt impedimenta. Nam diabolus, qui sibi ab Ignatio timebat vehementer, incitatum illius in litterarū studia cursum auertere moliebatur. Quamobrē Philosophiæ curriculum ingredienti, eadem illi impedimenta ex cogitationum spiritualium importuna copia intulit, quæ Barcino-ne obicerat in rudimentis Grammatices versanti. Sed fallaces illas imagines facile depulit, & callidi hostis impetu, eadem ratione qua superiorem illum, refutauit ac fregit. Morbis etiam sub studiorū finem, grauissimè est conflictatus. Nam et si initio aliquato melius illi à stomacho fuit; postea tamen voluntaria corporis vexatio, & poena (quas aliqua ex parte vel remissas auxit, vel interdum etiā intermissas Lutetiae reuocauit) studiorū labor, animi grauis ac perpetua contentio, cælum ipsum Parisiense ipsi insalubre & ad-

uersum, ita Ignatium affixerunt, ut  
quod perditæ valetudini parceret, stu-  
diorum cursum interrumpere cogere-  
tur. Atq; his tamen tot incōmodis op-  
pressus, tantum in litteris profecit, ut  
fructus minimè pœnitēdus videretur.  
In Hispania, quorundam consilio in-  
ductus, & animas citius iuuandi des-  
iderio quodam incitatus, minus expli-  
cas studiorum suorum rationes ha-  
buit. Nā & Logicę, Philosophiā, Theo-  
logiæq; studia vno tempore comple-  
xus est: quæ præpropera festinatio  
magnam illi moram intulit. Quapro-  
pter ut tarditate cursum corrigeret,  
Lutetiæ primūm in mōtis Acuti gym-  
nasio, se bonis Latinitatis præceptori-  
bus reformandum tradidit, in eoque  
studio biennium ferè cōsumpsit: dein  
de satis iam Latina lingua promptus  
Philosophiæ cursum, anno 1529. est in-  
gressus; quem feliciter sanè confecit.  
Quare lauream magistralē est ade-  
ptus, cùm seuerè de eius scientia peri-  
culum esset factum, lapideo (ut vulgo  
vocant) examinac, quod omnium in  
la academia solet esse grauissimum. Id  
magistro suo auctore, non ad futilem  
ostentationem Ignatius, sed ad erudi-  
tionis testimonium sicuti permisit

cum

cū animo versaret multa ob inopiā do-  
ctrinæ Complati & Salmaticæ ad pro-  
ximorum salutē sibi obiecta fuisse im-  
pedimenta, Spacio Philosophiæ emē-  
so, reliquum tempus, ad annum trige-  
simum quintum excūtem, sacræ Theo-  
logiæ tribuit, parq; suscepto labori fru-  
ctus, Dei benignitate, respondit. Illud  
sanè quoniam res admonet, silentio  
non præteribo. Ex his tot tantisque  
difficultatibus, quibus Ignatij studia  
implicata fuere, eam curam natam  
esse, quam de nobis prouidus pater su-  
scipiebat. Pressus est magna ipse ino-  
pia: at verò cupiebat, diligenterq; cu-  
ratabat, vt dum in studijs literarū versa-  
re nentur, ita nostris ad usus vitæ necessa-  
rios esset prouisum, vt absque illa vi-  
etus quærendi solicitudine viuerent.  
Aiebat enim, in summa mendicitate,  
sapientiæ studium haud facilè posse  
consistere, atque animi cultum anxia  
illa cura alendi corporis impediri. Ex  
quo his nostram Societatem institu-  
tis temperauit, vt Collegijs nostris cō-  
muniter habere ea bona liceret, quæ  
paupertati nullo detimento, scientiæ  
cōparandæ magno essent adiumento.  
Vexatus est ille cœlestium rerum haud  
opportuniis imaginibus. Ne verò isti-

E 7

usmo-

## 108 VITAE IGNATII

usmodi rebus ab exercitijs autocare-  
tur litterarijs, voluit studiorū tēpore  
& meditationes, & ipsas proximū  
uādi occupationes nostris esse mode-  
ratas. Debilitarū eū morbi, & ideco  
filiorū suorū valetudini diligētissim;  
dum vivit, per se consuluit, & vt idem  
semper fieret, essentq; scholasticorum  
nōstrorū conatus ex intermissione di-  
uturni, in constitutionibus prouidit.  
Perturbatē initio disciplinas multis v-  
ao tēpore cōplex⁹ est. Quod n̄c nobis  
eueniret, sapienter cauit, vt nōstro-  
rum studia nihil haberent aut prepo-  
sterū, aut mutilum & cōcīsum: sed  
etē omnia, atque ordine fierent: in co-  
enim, in quo passus est ipse & tētatus  
didicit eis, qui tentantur auxiliari. I-  
taque hac ipsa de re loquens Ignatius,  
percupere se dicebat aliquē ex studio-  
sorū numero nancisci, qui tot tantisq;  
difficultatib⁹, incōmodisq; constrid⁹,  
atq; ipse, suisset, tāta contentionē, pa-  
rem annorum numerū in studijs lille-  
rarū posuisset. Et meritō quidem id di-  
cebat, ipse enim studuit magna in pri-  
mis paupertate pressus, eaque volun-  
taria, atq; spontanea omnino, & nullo  
modo ab obedientia profecta, tum  
multis morbis diuturnisq; confessus:  
dciādē n̄cque hōores neq; dignitates

spectans, neq; ullum omnino præmi-  
um humanū, quod attrahere homines  
solet, atque ad labores perferendos a-  
nimare. Nulla præterea voluptatis, quā  
ex studijs caperet, inuitatus illecebra,  
quæ magnum inuitamentum morta-  
libus est laborum. Imò verò & suapte  
natura, & propter æta: em iam matu-  
ram, & ad disciplinas addiscendas mi-  
nus idoneam, & propter degustatam  
spiritus suavitatem, à studijs litteratū  
abhorrebat. Habuit denique ioto stu-  
diorum tempore occupationes mul-  
tas, persecutio:nes per molestas, ma-  
gnas atque innumerabiles curas, quæ  
studiorū illius cursum vel impedirent,  
vel retardarent. Et tamen tot rebus ad-  
uersis, tantis implicatus molestijs, duo  
decim annos litteris nauauit operam,  
affiducia: q; strenuè, scipsum frangens,  
diuinæ volūtati per omnia obsequēs,  
suamque subiiciens. Atque vt id face-  
ret contentius, omnia quæ impedimē-  
to ipsi esse poterant, studiosè summo-  
uebat. Quocirca Lutetiæ inter Ignati-  
um Philosophiæ cursum ingressum,  
Fabrumque conuenerat, vt ipso studē-  
di tempore de rebus spiritualibus ne  
loquerentur, propterea quod in cius-  
modi rerum colloquiū si fortè incidis-  
sene,

## 110 VITAE IGNATII

sent, ita Ignati<sup>o</sup> diuini amoris quasi g-  
stu quodam atque impetu abripie-  
batur, ut cætera oblitus, lōgius sermo-  
cinando proueheretur, tempusque cō-  
sumeret, atque id totum de studi-  
ratione atque vtilitate detraheretur.  
Eadem de causa, ab exercitationibus  
spiritualibus tradendis alijsque pijs oc-  
cupationibus; hoc ipso Philosophici  
studij tēpore abstinuit, ne alienis dis-  
tractus negotijs, remissior i studendi  
proposito, atque segnior esset. Quo tē-  
pore cū magna trāquillitate vteretur,  
nemine ipsum tunc persequente, qui-  
dam ipsius familiaris ad Ignatiū: no-  
ne (inquit) vides, quanta rerum vicissi-  
tudo, quanta voluntatum commuta-  
tio facta sit? qui te paulò anteā depi-  
mebant, extinctumque cupiebant, nō  
nunc extollunt, & laudibus in cælum  
ferunt: quid hoc rei est? Ad quem Igna-  
tius. Ex ipsis (ait) vinculis sine me ex-  
pediam, expecta dum cursum Philosophiae  
conficiam, & tunc causam huius  
tranquillitatis intelliges. Me enim ta-  
cent, tacent; quiescent, quiescent; ubi  
me commoueo, inuidia continuo  
tempestas exoritur, eiusque quasi flu-  
ctibus exagitor. Euenit quod euētuū  
prædixit, & decuso Philosophiae spa-

c10.

cio, vbi sese ad homines iuuādos trāſtulit, & contentius agere cœpit, odij & inuidiæ aculei qui excusſi videbantur, denuò in ipsū emissi sūt, sicut paulò pōst explicabo. Quæ dicta sint, vt robur Ignatij, & animi in studijs contentio magis eluceat.

EX CHARITATIS OFFICI-  
*n in inuidiam vocatur.*

CAPVT II.

**S**TUDIORUM tempore, non studijs ſolum dabat operam, ſed etiam commouēdis viꝝ exemplo ſcholaſticorum animis, & conſilio monitiſque ad Christum adducendis. Nam & antequā ad Philosophiæ ſtudiū aggredieretur, nonnullos honeſtos iuuenes, ingenio & doctrina preſtantes, ita inflammauit, vt continuo rebus omnibus ſe abdicarent. In ipſo autem Philosophiæ cursu, ab hac (vt diximus) iuuandi alios occupatione, quaſi mi-nus propria & ſtudijs apta ferè abſtinebat. Cursu verò peracto, optimos quoique, & ad cultum cæleſtis doctri-næ appositissimos adolescentes, ita ad hanc perfectionis disciplinam incitauit, vt in eius ex Lutetia diſceſſu, pluri-

mi

112 VITAE IGNATII

mi eius familiares, rebus omnib. nō  
cium remitterent, & in facræ Religio-  
nis portum sese confesserent. Nempi-  
usque eò diuini amoris ardore iacen-  
sus erat Ignatij animus, ut quicunque  
accederet, quo ipse ardebat igne, ho-  
minum mētes facile accenderet. Sem-  
per tamen virtutis illius comes era-  
inuidia. Ex quo magnè Lutetiæ tempi-  
states in illum sunt concitatæ. Nam ci-  
Ignatij opera, Hispani quidam eam  
anorum vitæq; mutationem fecissent,  
vt omnia bona sua pauperibus largi-  
rentur, stipem ipsi ostiatim rogarent,  
& suis domibus relictis, in diu Iacobi  
hospitali domo diuersarentur: eiūt ri-  
fama sc̄sim spargi primum cœpta est.  
Deinde hominū sermonibus ita per-  
crebuit, vt omnem academiam Par-  
siensem peruaderet, & varijs in utram-  
que partem opinionibus oppliceret. Hi-  
spani quidē certè nonnulli, homines  
nobiles, & cum hisce Ignatij iam tum  
discipulis amicitia necessitudineq; co-  
iuncti, hoc factum illorum molestissi-  
mè tulerūt. Quamobrem ad eos cele-  
riter veniunt, homines, domū suam vi-  
cedeant, horrantur; contendunt preci-  
bus, vrgent minis, omnia miscent; per-  
suaderet tamen nō possunt. Tū verò ita  
perciti,

## LIBER II.

7

perciti, armati multi, homines vi abstrahūt; in eā oppidi partē, in qua Academia est, pertrahunt; id tandem extorquent, suis ut studijs finē imponāt, animo suo deinceps obsequātur. Cūm autem eiusmodi consiliorum auctor Ignatius haberetur, in summa offensione apud multos erat. In ijs Petrus Ortizius, eruditio[n]is laude florens, rei nouitiate fortasse permotus est, ut eius doctrinam, de qua tam multa in vtrāque partem iactari audiebat, examinandā, interiusque etiam perspicie[d]ā curaret. Itaq[ue]; accusatus est apud fideli Inquisitorē Ignatius. Quod simulq[ue]; ille intellexit, nulla mora interposita, vtrō ip[s]i iudici se sistit. Is tū erat eruditus quidam grauisq[ue]; Doctor, Mattheus Ori, ex Dominicana familia Theolog⁹. Huic Ignatius, quid audierit, narrat; se, siue yetū id sit, siue quid ipse aliud velit, præsto esse, ut sui rationē reddat. Iudex tranquillo animo hominē esse iubet; eius quidem nomen ad se delatum, nihil tamen sibi videri cur timeat. Alias item, cūm studijs iā confessis, iter ille instaret in Hispaniam necessarium, renunciatum est Ignatio, inquisitum criminose in eius vitam esse, rem ad fidei Inquisitorē de-

delatam Quod ille audiens, nihil sibi  
cunctandum ratus, iudicem ipsum cō-  
uenit : illud etiam atque etiam orat,  
causam vti cognoscat, proque verita-  
te sententiam ferat. Se quidem nō di-  
se iam solū, sed habere socios, de quo-  
rum fama, atque existimatione labo-  
ret: non esse integrū sibi, rem tantam  
negligere, & proficiscentem in Hispani-  
am, falsos inanesque rumores de se  
se dissipatos relinquere. Negat iudex  
crimē vllum in accusatione esse, quod  
Ignatio sit extimescendum; vana que-  
dam, atq; inania, hominum vel erro-  
re vel improbitate iactata, contine-  
ait, quæ quòd falsa ipsem et intellige-  
ret, se ne Ignatum quidem appellasse  
cupere tamen se Exercitationum spi-  
ritualium eius librum legere. Quem cū  
legisset, ita probauit, vt eius describē-  
di peteret sibi fieri potestatem. De cau-  
sa tamen iudicanda, cùm aut proca-  
stinare Ignatio, aut dissimulare vide-  
retur, ne veritas mendacij tenebris de-  
mersa iaceret, publicum scribam ad iu-  
dicem adducit: testes vocari iubet: po-  
stulat suæ innocentiae testimonium.  
Quod iudex veritati dedit: in tabulas  
scriba retulit: Ignatius scriptum acce-  
pit, vt cōtra falsi criminis infamiam,

Si quan-

si quando opus esset, hac videlicet testificatione veteretur. Autores habeo ex nostra Societate idoneos atque graves, qui Ignatij factum quoddam referunt, ad rem qua de agimus maxime pertinens; quod quidem ego, tametsi in alia libelli huius editione praeterijs, propterea quod Ignatius ipse in narratione de vita sua illud prætermisit, tamen scribendum nunc putau. Est enim Ignatij moribus consonum, eiusque animi fortitudini, atque prudètię valde consentaneum. Narrant igitur iij patres, eo ipso tempore, quo Ignatius nudis pedibus, iejunus, tanto charitatis ardore incensus, Rhotomagum profectus est, ut eum hominem, qui pecunia ipsum fraudauerat, iacētem in lecto erigeret, atque afflictum recrearet (quemadmodum lib. 5. dicam) lib. 5. c. 2. apud fideli quæsitorem tunc accusatū, falsosque rumores per totam Academiam Parisensem dissipatos, multūq; de illius bona existimatione apud imperitos fuisse detractum. Alij enim ipsum ex conscientia fugisse affirmabant; alijs vanam illam hominis sanctitatis speciem atque ostentationem cœruperisset tandem, & in nihilū recidisse, nimiaque omnia atque extrema tum suspicio.

## 116 VITAE IGNATII

Cuspicioſa eſſe, tum periculosa: alij alia  
pro ſuo quisque ſenſu atque affectu  
loquebantur. Ea amicus quidam ad  
Ignatium ſcripsit, & iſum de omni-  
bus que vulgo iactabantur, peraman-  
ter certiorem fecit. Accepit amici lit-  
teras Ignatius Rhotomagi, in pla-  
teauſon è conſiſtens, atque è veſtigio,  
publico Scribae coram teſtibus acci-  
to, litteras quas à tabellario acce-  
perat oſtendit, docetque hominem, si-  
mul atque eas legiſſet, neque in ho-  
ſpitium reueſſum, neq; cum viſo mor-  
talium locutum, ſelec in viam dare, &  
Lutetiam Parisiorum regredi ſtauiſ-  
ſe. Atque huiusce rei teſtimoniū  
à Scriba petit, quo ipſo, & teſtibus  
proſequentib⁹, Rhotomago egreſ-  
ſus eſt. Lutetiam ingressus, nihil pri-  
uſ habuit, quām rectā ad fidei inqui-  
ſitorem pergere: illi fideliter ſimpli-  
citerque exponit, quid Rhotomagi a-  
micorum litteris cognouiſſet, quid  
ad falſam illam depellendam ſu-  
ſpcionem feciſſet; ſequē  
(ait) totum in eius  
potestate fo-  
rc.

FIREA

**VIRGARVM PERICULO**  
*liberatur.*

## CAPVT III.

**E**X suorū condiscipulorū numero Ignatius multis persuasit, ut familiariitates voluptatū potius illecebria, quā cōiunctione studiorū atq; virtutis cōciliatas dīrimerent; diebus festis, pietati sedulō ac religioni vacarent, & Confessionis atque Eucharistiae sacramenta, ritē susciperent. Quapropter accidebat, ut à constitutis litterarum scholis, interdum per illos dies abessent. Quod Ignatij praeceptor molitiē ferens, & discipulos dilabi, sc̄ desciri, aliter quam par erat interpretatus. Ignatij monuit, sua vt curaret, aliena relinquere, discipulos suos in nullam fraudem dederet, nisi sibi fraudi esse, ac vim suam experiri velllet. Ignatius vero, ne tertio quidem admonitus, à proposito desistit. Magister igitur, cum Iacobo Goueano (qui gymnasio presidebat) re cōmunicata, minas illius nomine iactare cœpit, ac verberum terrorē intentare: sed nihil minus Ignatius cōmot⁹ est. Quare Goueano moderatori magister, vñ Igua-

Ignatium esse dicit, qui inani nescio  
qua simularione sanctitatis, optimum  
illius gymnasij statum ac disciplinam  
peruertat: se non semel atque iterum  
cōmonuisse hominem, minas preci-  
bus miscuisse; usque adeò tamen ad-  
uersus omnia obdurusse, ut neque il-  
lus, neque suam auctoritatem veritatis  
tantillum de pertinaci sententia de-  
cederet. His dictis, irritatum iam tum  
Goueanum propter Hispanum quen-  
dam Amatoriē nomine, qui suo gym-  
nasio relicto, nudus nudum Christum  
fuerat auctore Ignatio secutus, & sui  
sponte satis incensum, ardētius etiam  
Ignatiū magister inflammauit, vt de  
illo, quasi de communis occiperturba-  
tore, poenas sumere decerneret. Iubet  
igitur, ubi primū Ignatius venerit,  
oblerari gymnasij fores, signum dari  
hominē corripi, virgas expediti. Qua-  
res cūm emanasset, & ad amicorū  
gnatiū aures esset perlata, admonitus  
ab illis est, sibi ut caueret. Ipse verò ex-  
pletus gaudio, præclarām occasionem  
de se triumphandi, prætermittendam  
non putauit. In illud ipsum gymna-  
sium, ubi cruciatus sibi, atque ignomi-  
nia parabatur, pedes conuerit. Hic ca-  
ro Ignatiū metu exalbescere, trepidare,  
detra

detrectare imperiū. Sed ille, Ita ne ad-  
uersus stimulū calces? Ego te, inquit, a-  
sine, literas docebo : & simul properē  
gymnasiū ingreditur. Occluduntur  
ianuę, ad verberandum signum datur,  
virgis praeceptores armantur, in cœ-  
nationem discipuli omnes conueni-  
unt. Tum verò duę res inter se quidē  
cōtrariæ, eodem tamen spectantes, a-  
gitare Ignatij animum cœperunt, &  
varias in partes distrahere. Nam Dei  
charitas, sumnum pro Christo pati-  
endi ferendique ignominiam deside-  
rium, in eam partem illū impellebat,  
ut sese verberibus, & paratae infamia  
vtrō obiceret. Ex altera porrō parte,  
proximorum amor vrgebat, & incli-  
natum iam animum tuo pondere il-  
la reuocabant. Quid illis fiet, qui nunc  
primum Dei viam sunt ingressi? Quā  
multi ab instituta vita detescunt? illo-  
rumne ego iacturam in meo lucro po-  
nam? Quām turpe præterea est at-  
que nomine Christiano indignum,  
Christianum hominē in Christiano-  
rū cōuentu virgis cædi, quod Christū  
sequatur? quod alios ad Christum ad-  
ducat? Haud ita: sed Dei amor Dei a-  
morem vincat, quo victus ille, vin-  
cat, atq; exardescat magis: mea utilitas

fratrum utilitati cedat: desiderio nunc  
quidem aduersa patiendi, & voluntate,  
re, ubi sine detimento alicuius fiat.  
Deo seruiamus. Hæc secum; & simul  
ad Goueanum moderatorem in cubi-  
culo adhuc commorantem, adit: fa-  
cti sui consilium exponit: sibi quidem  
nihil accidere in vita posse iucundius,  
quam verbera pro Christo experiri,  
qui carcere in etiam & vincula experi-  
esset: se tamē pusillorum imbecillitatē  
timere; illorum non sui rationem du-  
cere. Quid multa: prehensa manu Go-  
ueanus, ad coenationem Ignatium ad-  
ducit, hic repente se, omnibus inspe-  
ctantibus, illi ad pedes abiicit: lachy-  
mis veniam petit: se nimis credulum  
illum virum sanctum clamat, qui non  
intentati cruciatus terrore, sed Dei tan-  
tum honore tangatur. Hoc facto, & im-  
probi perculsi atque afficti, & prob-  
eecti, & ad virtutem ardentius intelle-  
mati sunt: & Ignatij verborum vis, &  
animi robur magis enituit, & omnes  
didicerunt, quam opportunè libenter  
Dominus sperantes in se. Quanta au-  
tem ex intentato hoc suppicio emo-  
lumenta in Dei Ecclesiam redundarint,  
alio loco huius historiæ dicam.

Lib. 2.  
cap. 16.

QV.

QVOS SOCIOS SIBI  
ascuerit.

## CAPVT III.

CVM primū ad studia literarum  
animum adiecit, cō semper in-  
clinauit Ignatius, vt aliquos cō-  
militones, consiliorumq; suorum so-  
cios sibi aggregaret. Ex quo iam inde  
ab eo tēpore, quo in Hispania tā variē  
est grauiterq; exagitatus, comites illos  
habuit, qui se in illius societatē dede-  
rant. Quæ tamen recens conglutinata  
Ignati disiunctione, & ab Hispania  
discellū facile diuulsa est. Nam cūm Ig-  
natius Lutetiæ tot angustijs preme-  
retur, eos de rerum suarum statu cer-  
tiores fecit, ex quo facilè intelligerēt,  
quām exigua spes Lutetiæ ipsos alen-  
di ostenderetur. Quam obrem aliis  
aliò dilapsi sunt. Cūm igitur ad Philo-  
sophiæ studia Lutetię animū Ignatius  
appulit, Petrus Faber Franciscusque Xa-  
vier, in collegio diuæ Barbaræ, nō mo-  
dò studiorum, verum etiam eiusdem  
cubiculi socij erant, cursumq; Philo-  
sophiæ iam ferè peregerant. In idem cō-  
tubernium, vitæque societatem ad-  
missus Ignati⁹ est, qui iuuenes illos in-  
dole ac doctrina excellētes, deuincire

## 122 VITAE IGNATII

paullatim sibi officijs cœpit. Fabrum in primis sibi maximè obstrinxit, cuius opera in auditis lectionibus repetendis multum utebatur. Ex quo factis est eius in Aristotelica arque naturali doctrina discipulus: in spirituali ac diuina, magister: breuique hominemita vitæ admiratione permouit, ut suū studia cum Ignatij studiis, voluntatem cum voluntate coniungeret. Neq; tamen subito in illo deinerendo, vim omnem suam Ignatius profudit: sed paullatim, pedentimque progressus est. Nam qd illum docuit, primum conscientiam suam quotidie exanimate tum, totius vitæ criminis, generali cōfessione eluere: deinde, octauo quoque die, sacratissimam Eucharistiam percipere. Denique cū quatuor iam annos in hac viuendi ratione consumpsisset, eiusq; rei maturitas esse videtur, magno Deo seruīēdi desiderio flagrantem Fabrum, exercitationibus spiritualibus perpoliuit. Qui tantū ex illis fructus cœpit, ut tum demū se respiasse, atque ex magna anteacta vita iactatione, conquiesce diceret. Ante exercitationes enim illas, ipseme Faber scribit, nullam sibi securitatem fuisse. Quibus adductus, ad Ignatium

scilicet

sele totum conculit. Franciscus Xauier  
eis consuetudine familiaris, animo  
tamen in principio alienior fuit, sed  
ipse tandem vim spiritus loquentis im  
Ignatio sustinere minimè potuit. Iaco  
bus Laines adolescentes, confessio Philo  
sophiae cursu, Lutetiam ex Complutē  
si Acadēmia, cum Alfonso Salmerō  
ne, item adolescentulo, venerat; tū sta  
ndidi, tū etiam Ignatij inquirendi vi  
dendiq; causa. Quem vitæ integritate  
ac parsimonia plurimum iam tum  
Compluti, hominū sermone celebra  
ri audierat: in eumque ipsum primū o  
mnium Lutetiae incidit, esq; illi haud  
multo post familiaritate adiunctus; &  
eodem tempore, quo Petrus Faber,  
vñā etiam cum Salmerone, exerci  
tationibus spiritualibus eruditus. At  
que in hunc modum additi etiam I  
gnatio sunt Simon Rodericus, & Nico  
laus Bobadilla. Qui omnes numero se  
ptem, confessio Philosophiae cursu  
laureaque magistrali insigniti, an  
no 1534. die Assumptioni beatæ Mariæ  
Virginis sacre, ad ædēm beatæ Mariæ,  
quæ Mons Martyrum vulgo dicitur,  
& ab urbe Lutetia non procul abest, v  
nā omnes conuenerunt. Ibi ritè, con  
fessione facta, atque sacra synaxi per

F. 3.

cepta.

cepta, voto se obstrinxerunt rebus o-  
mnibus (excepto viatico) ad conditi-  
diem renunciandi, procurandæ proxi-  
morum salutis, Hierosolymam nau-  
gandi; idque præstituto tempore, atq;  
ea conditione, ut si intra præscriptum  
anni tempus cō nauigare, aut in sacris  
locis postea viuere non liceret, Ro-  
mam reuerterentur: Romano, sum-  
moq; Pontifici sese ad pedes abiiceret,  
vt ad suum arbitrium, ipsis in salutem  
animarum vteretur. Atque hoc vo-  
rum duobus sequentibus annis, eadem  
ipsa die ceremonia, & loco confirma-  
runt. Sed tum quidem tres alij, Cha-  
dius Iaius, Ioannes Codurius, Pascha-  
lius Broetus, eiusdem propositi socii,  
ad septem iam primos accesserant. Ex  
quibus quidem rebus à nostris Patrib;  
tunc gestis, quartum votum soleme-  
quod professi nostri edunt, de obedi-  
entia P. Max. in missionibus præstan-  
da, & renouatio item votorum sim-  
plicium, quæ à nostris ante professio-  
nem usurpatur, ortum habuerunt. In-  
tereā, ne collectus spiritus paulatim di-  
laberetur, illos sic Ignatius instruxerat  
& cōmunierat, vt eorum studia, neque  
concederent, neq; languescerent, ora-  
tione in primis meditationeq; rerum  
diuina;

diuinarum, crebra peccatorum cōfessione, atque sacratissimi Domini nostri Iesu Christi corporis sumptione, tractatione ipsa litterarum, quae quoniam sacre erant, & in Dēum iam tem referebātur, magnū pietati etiā adiumentū adferebant: ardenti se Deo consecrandi desiderio, paupertatis voto iam edito, & in annos singulos renuato, frequenti ac penē quotidiano cōgressu, concordissimæ vitæ consuetudine, rerumq; omniū, atque animorū communicatione. Solebant etiam, veteri sanctorum more, alij apud alios cænitare, & spiritualibus colloquijs fese ad saceruli cōceptum, rerumq; diuinorum studium incitare. Quibus rebus factum est, vt toto illo tempore, quo Lutetiae, vt instituta studia absoluerēt, remanserunt, non modò nulla de illorum ardenti volūtate decessio, verum etiam magna in dies accessio fieret.

**LUTETIA IN HISPANIAM***inde in Italiam discedit.***C A P V T V.**

**I**nterim Ignatius grauissimis stomachi dolorib. conficiebatur: quare cū reb. omnibus tentatis, nullum morbo remediu inueniret, medicorū

confilio; sociorumque cohortatione  
in Hispania est redire coactus, atq; ex-  
periti, num loci mutatio, natiuique so-  
li salubritas, vel sanitatem posset, vel  
morbi certe leuationem aliquam ad-  
ferre. Quod Ignatius eò libetius fecit,  
quod ex socijs nonnulli ea negotia ha-  
bebant in Hispania, que si ipse expedi-  
uisset, magna illos cura ac molestia li-  
berasset. Itaque anno 1535. Ignatius so-  
cijque res ita inter se componunt, ut i-  
pse in patriam reuertatur, ex morbo  
confirmatus, sociorum negotia dili-  
genter agat; Venetias tamen proficiscatur;  
socij vero, usque ad diem octauum ante  
Kalendas Februarias. 1537. Lutetiae in  
studio literarum sint, coq; ipso die Ve-  
netias versus decedant, vt sese cum Igna-  
tio coniungant. Ignatius igitur, iumento  
propter summam illius imbecilli-  
tatem a socijs coempto, iter in Hispa-  
niam ingreditur: in patriamque si-  
mior paulo, quam Lutetia discesserat,  
venit; ubi obuiam illi sacerdotes om-  
nes processerunt. Ut vero ad fratrem  
suum diuerteret, adduci nulla ratione  
potuit, sed in publica hospitalique  
domo diuersatus est, stipemque collige-  
re ostiat cœpit (multum fratre repugna-  
te)

te) & Christianę fidei rudimēta pueros docere. A cuius quidem explicatione, frater natu maior ut Ignatius auerteret, futurā auditōrū paucitatē obtēdir. Sed Ignatius vel vnu modō puerū sibi in ista omnium fore dixit: nihilq; vel voluntarē fratris, vel prudentiā veritus, eā ipsā institutionem fidei tradere aggressus est, ad quā deinde frater etiā ipse ventitabat, magnaq; iuveniū copia cōfluebat. Ad cōciones verò, quas singulis dieb. Dominicis, serijsq; non nullis, magno audientiū fructu ad populum habebat, tantus ex longinquis illius prouinciae locis siebat cōcursus, ut præ multiudine, ipse in agris concionari, & auditores arbores cōplere cogeretur. In prima autē concione, quā Azpetiæ habuit, magna totius nobilitatis ac populi multitudine audiente, dixisse fertur Ignatius, quiddam, quod hic subiçiam, tū ut quanto studio, & suæ mortificationi atque contemptui, & alienæ famæ, atq; existimatio ni consuleret: tum verò ut intelligamus, quantum inter Dēi vias & sæculi intersit, & quām diuersum atque omnino contrariū iter sequantur illi, qui Deo Duce atq; authore viuunt, ab alijs qui carni & sanguini seruiunt, & per o-

128 VITAE IGNATII

ne genus flagitij voluntantur. Quod videre etiam est in beatissimi Patris Au-  
Lib. 2. cōf. gustini Confessionū libro, in quo am-  
cap. 4. rissimè deflet adolescentiæ suæ errata; & pro magno atq; grauissimo scelere enumerat, quod puer fecit; huic exemplo simile quod Ignatius de se narravit, suntque sanctorum historiæ simili- bus exēplis passim refertæ. Dixit itaq; Ignatius in concione, se quidem in pa- triā rediisse, cùm alias ob causas, tum verò potissimum, vt quos populos de- prauatis moribus olim grauiter ado- lescēs offenderat, aliqua melioris virtutis commutatione, si posset ædificaret, & præteritæ vitæ maculas lacrymis ter- geret, culpasq; contractas, bene factis palam expiatæ, quo pœnitentiæ sua ijdem testes essent, qui solutæ atq; pro- fligatae vitæ antea fuissent. Præciput verò se diu multumq; in magno dolo re atq; in orore fuisse ait bat, & acerbissimis conscientiæ stimulis exagitatum, quod adolescentibus in hortū cuiusdam ciuis simul intrasset, & fructuum aliquantiula copiam furtim abstulisset, magno domini damno. Qui quod furti autorem nesciret, falsa suspicione deceptus hominem quendam in custodiā tradi-

tradi curasset, ac pecuniæ certa summa  
multari: itaq; nulla sua culpa, nullo  
merito, & fama & bonis illum miserū  
spoliatū fuisse. Ego, inquit, sum reus, il  
le innocens est: ego deliqui, ego erra-  
ui, ille pœnas haud debitas luit; ho-  
minemque ipsum, qui in cōcione for-  
tē aderat, proprio nomine appellans,  
etīā atq; etiam rogar, sibi vti ignoscat:  
Se quidē publicè voluisse bonæ illius  
existimationi (vt par erat) satisfacere:  
& vt iacturam bonorum, quam sua  
causa fecerat, etiam resarciret, & quan-  
tū posset compensaret, habere se dixit  
possessiones duas, quas illi dono om-  
nibus audientib. dedit. Quibus quidem  
operibus, & vitæ exemplo, prudentia-  
que tantum apud illos homines pro-  
fecit, vt cirores multos corrigeret; vi-  
cia, quæ in sacerdotum etiam mores  
irrepserant, & longa iam consuetudi-  
ne honestatis nomē obsederant, emē-  
dere non destitit: multaque constitu-  
it, quæ ad hōminum mores confor-  
mandos, pietatemq; augendam perti-  
nerent. In his scueræ leges fuerunt e-  
ius opera latæ à magistratib<sup>9</sup>, de alca,  
de concubinatu sacerdotum. Nam cū  
patrio more Virgines, quoad viro tra-  
derentur, capite aperto escent, pessi-

F. G. mo.

mo exemplo multæ , cùm apud clericos turpiter viuerent ; perinde caput obnubebant, ac si legitimo eis matrimonio iunctæ fuissent : quibus fidem, quasi maritis, præstabant. Quod nefarium institutum, ac sacrilegum, funditus tollendum curavit: & vt egenis, mendicisq; hominib; sumptus ad vitam tolerandam suppeditaretur, prouidit: atque etiā vt ter in die, mane, meridi vesperi, populus ad orandum, campæ pulsu admoneretur, Deoq; maximè pro illis supplicaretur, qui mortifero aliquo peccato obstricti tenerentur. Quibus rebus, alijsq; id genus constitutis, releuat? mortbo, quo in patria etiam impeditus est, ad negotia sociorum gerenda decessit. Sed cùm pedibus, & absque villa prorsus pecunia intervellet, alia Ignatio cum fratre contencio renouatur. Ille enim , qui sibi esse ignominiae duxerat, fratrem suum ad pauperes potius , quam ad se diuertisse, abiectum despectumq; summa contemptione, medicato etiam in oculis suis vixisse, vt huic dedecori mederetur, & obscurati honoris (vt min' prudentibus rerū æstimatoribus vide ri paterat) damnū resarciret; illud vehementissimè pugnabat, vt eques,

bcos

Bene nummatus, comitatusque disce-  
deret. Quem ut leniret Ignatius, quo-  
minus se proficiscentem frater reli-  
quiq; necessarij, prosequerentur, haud  
multum laborauit. Cum digressi com-  
ites essent, finesque illius prouinciae  
ipse excessisset, equum reliquit, pedi-  
bus, pecuniaque vacuus, Pompeiopo-  
lim primùm venit: tum Almezanum,  
Seguntum, Toletum peragravit, ut  
negocia sibi data ab socijs ageret. Qui-  
bus cum illorum parentibus ita trans-  
actis, vnde obolum quidem ab illis,  
vltrò etiam pecuniam liberaliter offe-  
rentibus, acciperet: deniq; Valentiam  
venit. Ibi amicis cōtradicentibus atq;  
dissidentibus, navigationem (quod  
Aenobarbus, nobilis Turcarum ar-  
chipyrata, valida classe Tyrrhenum  
marc: tum fonte obsidere diceretur),  
nihil periculi magnitudine commo-  
tus, nauim consernit. Ea nauigatio  
gravis fuit ac periculosa: malo enim  
nauis disiecto, multisque armamentis  
vi tempestatis vel amissis vel labefac-  
tatis, spei nihil esse ad salutem vide-  
batur: ex quo ad mortem se omnes pa-  
ravit. Ex quibus Ignatius se diligenter  
excutiens, animu[m] q; suum pertinans  
atq; exploras, timere nullo modo po-

terat. Pungebatur tamen acri dolomi  
morsu, quod non satis diuinis doni  
hactenus respondisset: quod tot bene-  
ficijs tam plena manu à Deo in se col-  
latis, minus strenuè gnauiterque usus  
esset, vel in suam, vel in proximorū  
tilitatē. Perfunctus eo periculo, plac-  
atisq; fluctibus, Genuam venit; inde Bo-  
noniam maximo grauissimoq; virę di-  
scrimine. Cùm enim solus per alpium  
radices iter faceret, à via aberrauit, in  
easque angustias aliquando incidit, ut  
edito præruptoq; loco, amne depre-  
so, rapidissimoque subterlabente, neq;  
progredi, neque regredi posset, cùm  
quacunq; se verteret, mirādē altitudi-  
nis præcipitum, atq; horribilis immi-  
nentis casus formido ubiq; occurre-  
ret. Sed bene longum vię spatium ma-  
nibus, pedibusq; reptans confecit, &  
Dei misericordia tandem eusit. In i-  
pso Bononiæ vībis ingressu, ex ponti-  
culo ligneo in fossam cecidit, ex qua  
cùm cœno oblitus, loredibusq; fœda-  
emersisset, risum spectantibus mouit  
atq; ita vībem ingressus, totamq; ob-  
ambulans, eleemosynam petens, qui  
terunciu aut panis frustulum sibi da-  
ret, inuenit neminem. Quod in tam o-  
pulenta, tamq; celebri ac benigna ciui-

tata

rate permisum est: sed probat suos interdum Dominus. Illic tamen morbus contraxit, quem paulo post depulit, seque eo quo venerat modo, Venetias contulit. Ibi venturos socios, ut inter ipsos conuenerat, opperitur.

## VENETIIS ACCUSATOR,

& innocens declaratur.

## CAPVT VI.

**N**EQUE tamē hoc tempore ociosus Ignatius fuit: nam solita vigilancia & charitate in salutem proximorum incumbebat. Quapropter nonnullos ad Christi Domini nostri sequenda consilia permouit. In hoc numero ponuntur fratres Germani, duo, Iacobus, Stephanusque Guia, homines honesti, ætateque prouecti, qui Hierosolymis redeutes, in Ignatium, cuius familiares Compluti fuerant, Venetijs inciderunt, & sanctissime in Societate poste à mortui sunt. In his etiam numeratur quidem Hozius Hispanus, vir eruditus ac probus, qui multū quidem Ignatij virtute atq; doctrina capiebatur; haud tamē audebat totum se illi penitusque committere, quod multa de eo audiuisset, vel malitiosè.

ab

1328. VITAE IGNATII

ab improbis conficta , vel imprudenter ab imperitis credita . Sed hæsitationem hominem Ignatius denique per pulit, vt ad exercitationes spiritales facientes, se inclinaret, dubitanter quidem primò ac timide, postea verò tristè etiam ac fiderent . Nam cùm initio, ne quid libi ab Ignatio venenum stillaretur, multos secum libros, in cubiculos comportauisset , ad quorum normam, dictorum illius veritatem exigeret ; & si quid erroris esset infusum , haec veluti praesenti medicina sanaret: postea tamen societatem cum illo, animumque coniunxit, & ad reliquos socios adnumeratus est. Venetis etiam cum Ioanne Petro Carassa, qui postea Paulus IIII. Pontifex Maximus appellatus est, consuetudinem habuit. Qui Episcopatu Theatinorum relisto, ad Caietanum Vicentinum, Bonifacium Pedemontanum , & Paulum Romanum, homines nobiles ac pios locum adiunxerat. A quibus origine corū hominū ordo traxit, qui Theatinū vulgo dicti sunt: qz Theatinus (vt diximus) Episcopus, illius vitæ institutū complexus esset, à quibus, vulgi errore falsa Theatinorum in nos est appellatio, cognomenque transfusum.

Nam

Nam cùm ordo vterque , noster & il-  
lorum , clericorum Regularium sint .  
eodemque fermè tempore nati , neq;  
habitu valde dissimiles , populus ruidis  
externa specie deceptus ; alienum no-  
men nostris imposuit , Romę primū ;  
vnde in alias deinde vrbes influxit , &  
in remotas etiam prouincias penetra-  
uit . Aliquos etiam nobiles Venetos ,  
patriosq; viros exercitationibus spi-  
ritalibus excoluit , & multum consilio  
ad virtutem persequendam iuuit . Sed  
quidam vel malevolentia suffusi , vel  
falsa persuasione decepti , sparserunt ,  
fugitiuum illum esse , in Hispania non  
semel vinclum in custodia fuisse : igni  
tradita combustaq; ipsius statua , pro-  
fugisse : ne Parisijs quidem licuisse ho-  
mini viuere : ex qua etiam vrbe fugiēs ,  
suæ saluti cōsuluisse . Demum eò pro-  
cessum est , vt res in iudiciū sit adducta :  
diligenterque in eius vitam atq; mo-  
res inquisitum . Et quoniam mendacio  
res tota pītebatur , facile cōcidit . Nam  
Ignatius non iam suæ , verūm sociorū  
famę prospiciens , ne in defensa veritas  
opprimeretur , ab Hieronymo Vetal-  
lo , qui apud Venetos legati summi Pō-  
tificis munere fungebatur , vt rem to-  
tam diligenter peruestigatā & cogni-  
tam